
Pokrok Západu
HOVORNAjsem však mnoho času a proto

Venkovní sport

jsem se přesvědčil poněvadž jsem
tam byl Osada v Házen zanikne

co nevidět osada v Georgii kulhá
osada v Scio Oregon začne kul-

hat co nevidět což jest již očivid-

né Prohlédne-l- i si rolník stati-

stiku shledá že nelze zde hospo-

dařit! ani s hovězím dobytkem
ani s vepřovým jelikož tráva zde

vyroste pouze asi dvanáct palců s

výší a to jen na některých mlL

stech Ostatně kdo zná zakla-

datele tamní osadý ten věru málo

bude věřiti tamním krajinám Le-

tos na podzim hodlám se ještě po

Je sotva nijaké zábavy na venku' pfi kteréž X

by si nemohl ipfisobiti

vymknutí aneb pomačkání

Keni Žádného vymknuft aneb pomačkání kte-

ré! by te nedalo rychle vyléčit! peužitfm

STJOSEPH OEL t

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

HOLYWOOD Kans Ctžná

redakce Pokroku Západu Musím
vám sdčliti že letošního roku pří-

roda nám podivně hospodaří Mi-

nulou zimu mčli jsme zde velmi

tuhou takže z pšenice jsme mno-

ho neměli poněvadž většinou vy-mrz- la

Jaro bylo suché s častý-
mi větry a proto co nám nezniči-

la zima zničily nám jarní větry
Počátkem června počalo zde prše-
li (dnem 6 června) a pršelo neu-

stále až přes žně následkem
čehož pšenice byly řídké a neustá-

lými dešti travou a plevelem za-

rostlé
' Úroda pšenice byla tak

slabá že místy nestálo to ani za

posečení Mně sypala pšenice po
10 bušlech po akru avšak nevím
co za ni stržím poněvadž jest
téměř černá Kukuřice a bram-

borů bude hojnost avšak pouze
tam kde neřádily kroupy neboť v

takových místech '
zanechaly

spoustu Bydlím zde

již dosti dlouho od roku 1876
avšak takové nehody jako letos
dosud jsme zde neměli Vždycky
v době kdy nejméně jsme se toho
nadáli přišla nějaká pohroma
která veškeré naděje

' zmařila

Dne 6 června postiženi jsme byli

krupobitím které zničilo na mno-

ha místech veškerou úrodu Po
té bylo opět hezky po celý měsíc

až dne 6 července kdy teploměr
ukazoval 103 stupně ve 3 hodiny
odpoledne povstal na obloze malý
mráček jenž ponenáhlu se zvětšo-

val až vzrostl ve veliký mrak

jenž hrozil ohromnou spoustou
V tom se několikráte zablesklo

hrom zahřměl vítr zadul a v

okamžiku počal se tvořiti divoký
vír k němuž sbíhaly se páry

Lee-GlassrAndre-
esen Hardware Co

— prodávají ve velkém — ' "

Tlačené vyráíené a lakované plechové náčiní—Cínovaný plech --

železný plech a kovové zbo2(— Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboří bicykly střelné zbrani náboje a sportovské zboží

l2l9-'22-3 Harney ulice - - OMAHA NCBRA8KA

South Omaha Brewing Co

5 TSITSB BCLOjltsl

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "P&le Export"
Telefon ▼ South Omaze 8

METZUV PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém FlaývAvr lAVIf Objednávkám vénuje ae

západe za nejlepáí uznaný JtlvlíiUV ICfe&AzvláStní pozornost

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

vyrábí celém západu rozesýlá výtečný ležák

FRANK E BLI88 proaavaí I J09 BLI8S prod ovoiaseu moc
F O BMSB prodavši hoves dobytka J H BLIStt prodá va6 dobvapr

Kterýkoliv a nich pracuje v sájmu svycb sákasnfk6

komisioiiář se

330 New Exchange Building
Vlemoiná páíe věnuje te vlem sásylkám II
iaflatl6m fKseB Vale Jest uctivě itdán
Tríní ceny na poUdiniiiMMaaW I

spěchař jsem aby loď mne neuje-
la Když vylezl jsem po schůd-

kách na toho velikého Viléma

ulebedil jsem se na palubě Tesk-n- o

mně bylo když loď počala
brázditi vlny mořské vyjíždějíc z

přístavu Slzy mně vytryskly z

očí vzpomena si že opouštím ze-

mi v které zažil jsem hojně stra-

stí i slastí Poslední pozdrav

ješté bohyni Svobody a již odchá

zím abych vzpomínky do minu-

lostí zaplašil — Po nějaké chvíli

chci se seznámiti s některými sou-

sedy lodními avšak zůstal jsem

celý tumpachový neboť vedle

mne za mnou přede mnou všude

samý žid v prvních i druhých ka-

jutách každý samé zlato a cvikr

Běžím pro seznam pasažérů a všu-

de samý Herr Weis Schwartz

Gruen Goldberger atd Rozumí

se že židákúm chtěl jsem impono-

vali a proto odešel jsem do kajuty
kde jsem se jak náleží "vymustro-va- f

jakož i moje lepší polovice
a hajdy na palubu Chvíli jsme
se procházeli po palubě moje
manželka s garniturou českých

granátů jako ozdobu svého oble-

ku když pojednou proti nám šel

párek z vyvoleného národa pod

jménem Gruen Panička povšimla

si šperku mé manželky a hned po-

čala rozhovor: 'Sie haben schoe-n-e

boemische Granatten" a "mo- -

je" z radosti ze ziaovKa ji je
pochválila missis Gruen ové je
zapůjčila Ďas ví jak se to stalo
avšak když missis Gruenová vra
cela vypůjčené granáty scházelo

jich jenom 36 kusů a "moje" ne
věděla nic až když v Praze kle-

notník který tytéž před 4 roky
navlékal ji na to upozornil Nu

nechť Ať si ta missis Gruen

jimi pomůže někde v Chicagu v

New Yorku ba i v Omaze může

je dáti do věna té jež má oblažiti

některého židáka svojí krásou —

Cesta přes oceán byla pěkná a vy-

konána byla za sedm dní a příkr-m- u

rybám od cestujících nedosta-

lo se Žádného' neboť na takové

obrovské lodi jako byla ona po
níž jsme jeli nebyla příčina stonat

KdyŽ jsme přistáli v Brémách te-

legrafovali jsme p J Černýmu

oznamujíce mu náš příjezd a také

když jsme tam přijeli na pražském
nádraží již čekal Další zásylky
z Brém obstaral jsem si v Praze u

firmy J Ledviny kterýžto pán

jest nanejvýše hodnověrným u vy-

konávání svých povinností jakož
i obezřelým Pan Ledvina zastu

puje firmu Kareš a Stotzký a ob-

starává zboží z Čech do Ameriky
a naopak pro vystěhovalce Po
obstarání svých věcí jel jsem s p

Černým na jeho statek jenž nalé-

zá se asi půl hodiny cesty po drá-

ze od Prahy Na nádraží čekal

na nás již kočár a kdž jsme vjí-

žděli do Dobřichovic musel jsem
se uklánět jako nějaký vysloužilý
vikář na četné pozdravy kolem-

jdoucích Po dvou dnech když

jsem se poněkud zotavil zajel

jsem do Prahy kde náhodou po
tkal jsem p Kováře divadelního

herce jenž svého času byl též v

Americe Prohlédl jsem si s ním

veškeré památnosti Prahy při
čemž neopomenul jsem s ním po-

dívali se na petřínskou rozhlednu
Rozumí se že prohlédnuvše si z

rozhledny matičku Prahu posilni
li jsme se na Nebozízku pravým

plzeňským mokem — Jsem na
statku pana Černého již přes tý
den poněvadž jsem poněkud chu

ravý avšak nyní jest již lépe a

protó budu moci co nevidět ode

brat! se na další pouť — Srdečné
Vás všecky zdravíme z matičky

Prahy a volám vám všem přes tu
vodu "Na zdar!"

Jos Havlíček

Obdivuhodné vyléčení projmu
Čelný redaktor ve Virginii byl po-

vazován skoro již za mrtvého avšak
navrácen dokonalému zdraví Cbam

berlainovým Colie Cholera & Diar-rboe- a

Bemedy

čtete jho radakenl vyjádřeni
Z Th Times HlllsUle Va

"Trpěl jsem průjmem po dlouhou

dobo a myslel jsem ie Jii nemoha

být vyléčen Utratil jsem mnobe pe-

něz a řasa a utrpěl mnoho bolestí

tak že jsem skoro byl odhodlán vzdátl
se veškeré naděje na vyléčení a oče-káv- att

výsledek Uviděl jsem viak
ohláška Chambrlain's Colie Cholera

& Diarrhnea Bemedy a téi několik

vysvědčení o tom jak obdivuhodné

vyléčení bylo docíleno a odhodlal jsem
se zkusitl Jej Po využití několika dá-

vek byl jsem úplni ozdraven od mého
neduhu a přeju si říci dále mým čte-

nářům a spolutrpitelům ie jsem tdra
vf a silný člověk nyní a cítím se tak
zdravým Jaco kdykoliv ta mého ii
vola O B Moore" Na prodej ve
viech lékárnách

Vyléčím koktáni
: KJpředn)! HkaH vOausa
imi iať E Vaartaa
M Bsmw bMg 0aSa7Wav

Poaae dotasr nlnťm Imánem taaatalitni
dojdou póvilmnuti a odpovtdl DopMr
nepodepsaní a anonymní nalesaoa

pohodlného mibta v icoll

NEBRASKA Prosím sdělte
v Hovorně zdali v Nebrasce do-

voluje zákon vzíti si vlastní tetka
za ženu Odběratel

Odp Nikoliv

ARCHER Nebr Prosímsděl-t- e

proč nemohou býti české časo-

pisy tak laciné jako anglické

J F Dunder

Odp Příčin je několik Před-

ně proto že anglické časopisy
mají různé a rozmanité zdroje

příjmů Tak ku příkladu jsou ta
úřední ohlášky všeho druhu kte-

réž podle rozhodnutí vrchního
soudu pouze jen v

"

anglických
časopisech se uveřejSují a za které

platí se cena desetkrát tak velká

jako za obyčejné ohlašování Za
druhé časopisy anglické maji

lepší příjem z ohlášek a dostávají
lepší ceny za ně a to z příčia

dobrých a dostačitelných U an-

glických časopisů jest příjem za

předplatné věcí vedlejší a počítá
se obyčejně na to aby tvořil čtvr

tinu anebo třetinu příjmů kdežto

příjem z ohlášek tvoří dvě třetiny
až tři čtvrtě' všech příjmů-- ' U

českých časopisů jest tomu přiví
naopak ty musí spoléhati na pří

jem z preapiatneno £a třen
časopisy anglické mají různé po
můcky Tak ku příkladu moboa
obdržeti již celé stránky hotové a
ulité a nestojí je více než froo
aneb $12$ celá strana sadby

Časopis český musí každé slovo

psáti buď původně neb překládrti
což vyžaduje práci redaktorsko

a pak ještě sazečskou tak ie
stránka v listu přijde nejméně na

řiooo kdežto v anglickém listu

jak praveno obdrží 'ji za t:oo
neb ři25 Mimo to dostává ae
listu anglickému též podpory od

strany jejíž zásady hájí Re-

daktor neb vydavatel obyčejní
obdrží úřad poštmistra jesuite
jeho strana v presidentské volbí
zvítězila obdrží od okresu tisk

dlužných daní obdrží tiskové

práce od komisařů a podobné jiné
příjmy kteréž mu pomohou časo-

pis uďržovati český redaktor

obdrží "čočku' V Ze všech íe-ský- ch

redaktorů kteří kdy politi-

ckou stranou odměněni byli jedi-

ným byl zvěčnělý Karel JonáS a
to považováno bylo za kdo ví jak
velkou zásluhu presidenta a stra-

ny Kdyby české časopisy měly

stejné aneb podobné pomůcky a

výhody jako mají anglické byly

by ještě levnějšími než ony
"

Bnďte tiší
a užívejte Cbamberlainův lék prod
kolice cboleře a průjmu všem bole-

stem žaludku a veškerým nepravidel-noate-

vnitřností Vyléčí vždy

Mohu vás nauCItl poltou za tH mSsio aa--
—1 l~l ll - Jln via Um
Slohu naikoulka Také Jsem lepsoia
rode] tH rtzn knihy k uCerri se teci ancuasa8 ynl splsnjl a vydávím v sei rtech úploíoot

anallcko-tesk-f slovník který bude nejrila a
ne lepil poiln vám na ukážku PIMe styat
Adresa: Ast M- - SookBP 568 Wj 18th St Plfsarn
Station Chicago III tfla- -ir

Aeský prtWziiltv

Itei t tele 9H K T lift BldgH j-u-
-fi

Kdokoliv potřebuje právnická pomoct sWkt

dá v pana Berkovi právníka skuienáho ktaaV
dlouholetou ikuienosti svoji mUe krajaaaa
natim kdykoliv správně posloulltl SS-- tf

C H KUBÁT
- ztiW jesfl

Brtfitt

Pisárna: Barker Block roh J m

Farnam Číslo pokoje 33

CHR DOERING
—obchodník—

s vínem lihovinami
a doutníky

Dobré zákusky Výtečné pivo
Krugovo na čepu

X
o6m3W

Jediný českýTD

q závod olOYolcký strojničit
a zámečnický v Onize

vlastni

Leo Beirbolx
S03 Bo lStla StrMt

Teleloa I9C7

Zaváděni vody plyna s kaaaliasce pře-
vádí se levně a dobře M3uT

Státai fasiatefcrtví jeto sstt£
a Omkaiirtl ptraTsaarry

i i 0 m r

dívat! do Seattle Wash neboť

dle statistiky tamní krajina hodí

se lépe pro farmaření než ona

S úctou F R- - Z

PRAHA Čechy Ctěná redakce

Pokroku Západu: Popřejte laska

vě místa v listu vašem o mých
strastech a slastech jež jsem zažil

na cestě do staré vlasti z Omahy
Nevím opravdu na jaké planetě

jsem narozen neboť po celou do-

bu mého cestování museli jsme se

stýkati neustále se samými židy

Jakmile byli jsme za Council

Blufls přilepila se na nás jakási
stará Židovka a jala se nás baviti

svým způsobem a nebýti p Cha- -

ramzy který s námi jel a se ži-

dovkou rozmlouval byl bych se

snad býval z toho zbláznil — V

Chicagu přestoupil: jsme na
Penn-sylvansk- ou

dráhu a tak dostali

jsme se šťastně až do New Yorku

začež vám' p Rosický
' vzdávám

srdečné díky a zárovefl vás odpo-ručuje-

s mou manželkou vřele

všem těm kteří přejí si navštívili

starou vlast Nechť nikdo nedá

nic na různé nádhončí četných
drah nýbrž ať svěří obstarání
lístků vám a jsem jist že každý
bude s vámi spokojen — Když

oDnajci baDon zoDrazen jost v oaamziau

přibyli jsme do New Yorku byli

jsme odporučeni úřadníkem dráhy
na hotel avšak my ' ve spěchu
průvodčího si nepovšimli až když
byli jsme v hotelu shledali jsme
že nalézáme se u nějakého syna

vyvoleného národa Přetrpěv tu

poslední noc v Americe těšil jsem
se na tu slanou vodu a vítr moř-

ský jak mne bude profukovat
Když druhého dne ráno jsme vsta-
li objednal nám hoteliér omnibus

jenž se na vlas podobal Kotyzovu

expresu Já i moje lepší polovi-
ce ulebedili jsme se v tomto voze
i s našemi kufry a tak jeli jsme
asi block když tu omnibus zasta-

ví a dá nám za společníky dvě

polské židovky s celou ložnicí jež
byla tak čistá že jsem hledal jest
li "některá" není uvázaná na pe
řině na řetízku jako v Krakově na
mostě Abychom pak měli větší
radost naložil vozka na vůz ještě
osm "parajtů" ve stáří od jednoho
do osmi roků Křik dětí a vůně
česneku mne tak dojala Ze jsem
si toužebně přál abychom již byli
v přístavu K tomu dražilo se

ještě blahopřání mé drahé polovi-
ce jež byla náramně potěšena z

toho že umím objednávati tako
véhle povozy Však všecko má

svůj konce a tak i ta naše cesta v

omnibusu ' Když dospěli jsme k

přístavu byli jsme opět obklopeni
samými židy avšak tu jsem to dé-

le již nevydržel a přísným okem
se po nich ohlédnuv spustil jsem
na ně po německu: "Sie sind ein

Judisches Gesindell" To jste
měli vidět ten poprask jak se ode
mne rozuteku Let nám nastal
shon po kufrech a když jsme je
konečně našli Sel jsem na zlost
Ze jsem těmi židy neustále obtěžo-

ván vypití sklenici piva avšak

zlost byla přilil velká proto jed-

na sklenice ji neutiiila Nemel

POSLEDNÍ OKAMŽIKY DEEYFUSOVA SOUDU

novov&ku nebvlo ieštS odbvváno soudní přelíčení lež budilo bv v celém

I V ur du Pokroku Západu použiváme Densroore ptael stroje Již po kolik roka
s oplnf m ok) okojenlm a Di&žem J svtdoailte odporoutetl si£ ss

svitě takovou sentaci jako bylo ono a Dreyfusem v Remeši ve Francii odbý-

vaným Ačkoliv Francie uvykla ii častým výtržnostem krisím a revolucím

byla přece tímto soudem nanejvýše vzrušena a oči všech Francouzů obráceny
byly a KemeSi po několik týdnů Obrázek nás představuje nám závěreční scé-

nu tohoto soudu Vojenští soudcové nalézají se na levé straně Dreyfus a jeho

živým dobytkem
South Omaha Nebraska

Franc Welmann vieobecnt v Oolfax OoJ
tnámj co řádný s svědomitý mul ochotou
obslouíl krajany v reíl ieské -

PSACÍ - STROJE!
Jsou Dvnf neibvtnoa DOtfebou v každém

obchodí a možno Hel te v každém laméstná- - ™

nl kda e vice pfte PH koupi psacího stroje I
dlužno pHhlížetl hlavní k Jednoduchosti a do--

konaloatl iHeeol neboť to zaruíu'e trvanll- -
Tost V těchto obludech aniž JakjohkollvAc I
Jloycb lest nepfedatitltslnym _

Plité 1 o poplsnr katalog na '

UiM Typewriter & Supplies Co

2XDT TToxlc City Omaha £Tk

pcčíctc-l- i popis ctcocl

v A V

y Trápí-- H Vás máte--u I
Májí--li děti Vaše

O ilnton pleť kola pod očima sláb- - nebo chcete-l- i sami jemného léku
A nete--K příjemné chuti berte

X Severflv Životní Balsáta Severov Uxoton
X Via ozdraví dodá Varn nové ií-- Účinek pravidelný jako hodiny
Vvotníslly 75ct Met

8 Bolesti hlavy j často Prudká bolest t uhí u--
i tak prudké ie nem&zetc ani pra- - často přijde 1 nenadání

Seyerovy prá&y
Severova Hojivá náplast

X Prott bolestem hlavy pomohou zbaví Váa bolestí rychle á trvale

Hs?TÍdy 25 ct 25 ct J

X PrÚjetll j nobo Udí namrtO ZÓtlČt OČÍ bť jest zpnao- -

Q&ZZ%r°"k bencímkoU oddaní

severítv " Severovi Zlatá Mast' na oči J

V lik proti cboleře a priijsa nejiepiíočníiAnavřUL (
V ni rychlý a jiatý ofinek 25 a 50c 25 ct

ó Doláky vředy hnisavé rány Svrab (praKvina čili chrást)
4

O Otrstvé i caataralé fezy spáleniny Cluz{ {as to jediným natřením
Xaopafaiwy zhojí nejlépe

V 6EVER0VA Severovoa Mastí

A Wasť ca ráay a tdíly ™ vmitnMn i

X "
25 ct Dobrá na liieje a vyrálky 50 ct

O CďVy p&aobí dětem mnoho Souchotiny záařt plic a zá--

O obtOÍ dnchpcziajf nastuenfm akaSctn

V Severár fervciai severfv Ealsia pro plíce
I

v t pádí řervr s tíla sesílí a vpraví
A aaaWsotisUva alívá-l- i se bo včas vyléčí kaidý i

X 35 ct kaid 25 a 50 c 4

x SeverovaRiiováWasť Severova Pcslia na vlasy
V ndrií pleť čistou ajasoou 25 ct činí je hebkými a lesklými 25ct i

stráž blíže středu kde Jsou tet jeno
kdy řeční

takže bylo (
až strach se na toto

divadlo dívati V několika minu-

tách po té spustil se prudký liják
s krupobitím Kroupy nebyly
sice husté avšak velmi veliké a

některé z nich byly jako dvě '
spo-

jené lidské pěstě V době té utvo-

řil se čtyři míle na jihozápad cy-

klon jenž hravě rozhazoval pevná
zděná stavení zanechav po sobě

strašnou spoustu O sfle jeho
možno si učiniti pojem řeknu-l- i
že odnesl balvany jež vážily až

500 liber 40 rodů daleko u vozů

rozlámal kola stalo se též že ko-

ně V} nesl do výše avšak dolů ho

spustil úplně zvolna Kůfl ale

bez pohromy nevyváži poněvadž

cyklonem mu byly vyfouknuty obě

oči Podobných nehod stalo se

mnoho Takové počasí měli jsme
zde po celé léto a nebylo ani je-

diného měsíce aby nějaká pohro-

ma na nás nebyla přišla — Nyní
jsme začali se setím avšak nedošli

jsme daleko neboť obloha se zatá
hla a nyní nám opět prší tak jako
by tomu nemělo býti ani konce
Rád si časem vyjedu do různých
krajin abych si je prohlédl pokud
mi to poměry mé dovolují Za
tím účelem vyjel jsem si loni do
české osady v Dardanelle Arkan-

sas kde se mně dosti líbilo neboť
někteří krajané mají tam krásné

stavby a pěkný vykrmený doby-
tek hovězí i vepřový Pšenice a

kukuřice viděl jsem tam krásné a

proto se domnívám kdyby kraja-

né tamní ponechali pěstování ba-

vlny tamním černochům a sami vě-

novali se pěstování různého druhu
obilí že by mnohem lépe pokra-
čovali — Bylo už mnoho českých
osad v Americe založeno avšak
mnoho-l-i jest jich kde by krajané
se zdarem pokračovali? Tak na

příklad česká osada ▼ západním
Texasu byla humbukem o čemž

Zvliitsí liky za $300


